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telmän toimintaan. Näillä
kummallakin alueella meillä
on sekä tehty että parhaillaan

tehdään ja suunnitellaan tutki-
muksia. Huumeet tulevat siis

selkeämmin näkymään yksi-
kön toiminnassa - mutta ei kui-
tenkaan niin vahvasti, että olisi
tarvetta muuttaa esimerkiksi
yksikön nimeä.

TUTKIMUSPOLITIIKAN
R AAM IT

Olet ollut yksikön esimies
toukokuun alusta lukicn.
Tekihö aalinnan yksikön
yleiskokous aai Vappu Tai-
pale - eli säilyykö laitoksen
o anha it s ehallintomalli S ta-
kesßsa?

- Vappu Taipale nimitti
yleiskokouksen ehdotuksesta.

Kuviohan oli sama aikanaan
myös Alkossa, yleiskokous eh-
dotti ja Alkon johto nimitti.
Hallintomalli on tarkoitus säi-
lyttää ennallaan, joskin hiukan

sita taytyy sovitlaa stakeslaisia

kaytanttija vastaavaksi. Esi-
miehisyys on vanhan kaytan-
nön mukaisesti määräaikai-
nen, viisivuotinen kausi.

Onlto laitos tehnyt aai
pyrkäkö se tekemöän ulko-
puoliste n maksamio, tilaus-
tutkimuksia? Onko esim.
Alko pyyt änyt tutkimuspal-
aeluja?

- Tällä hetkella Stakes ra-

hoittaa suoraan lähes kaiken,
mutta tarkoitus on jatkossa

saada - stakeslaiseen tapaan -
jonkin verran myös ulkopuolis-
ta, esim. EU:sta tulevaa rahoi-
tusta. Mahdollisia tilaustöitä
tehdaan kuitenkin vain sillä
ehdolla, että tulokset ovat jul-
kisia. kaikkien käytettävissä.
Alkon kanssa ei talla hetkella
ole systemaattista yhteistyittä.

Onko tarkoitus jo,tkossr;

kitunittää projekteihin
enemmän määräailuisirt
tutkijoita?

- Meillahan on pitkään ollut
se käytäntö, etta Alkoholitutki-
mussäätiön kautta kanavoituu

sellaisia hankkeita, jotka jos-

sain muussa tutkimusyksikös-
sä toteutettaisiin määräaikaisi-
na projekteina. Tässä tuskin
tapahtuu suurta muutosta.

Kuka muo t oile e lait oks e n
tuthimtspolitükan suun-
nan? Mßtö toimeksfur,nnot

tulersat, aai rnuotoileeko
lait o s o ngelmans a it s e?

- Uusi elementti on ministe-
riön kanssa vuosittain tehtävä

tulossopimus, jonka merkitystä

tässä parhaillaan opiskellaan.
Tulossopimusta ei ilmeisesli-
kään ole tarkoitettu kuolleeksi
kirjaimeksi, vaan sen halutaan
todella ohjaavan toimintaa. Mi-
nisteriolla on vahvoja intresse-
jä toisaalta nostaa esiin tutki-
muskysymyksiä ja toisaalta
turvautua, omien resurssien
niukkuuden takia, täällä ole-

vaan asiantuntemukseen.
Tuleelw nünißreriöhä

suoria toimeksiantoj a?

- Kylla. useammantasoisia

toivomuksia. Tulee ministeri-
öllisiä tahdonilmaisuja, jotka
sitten kanavoituvat tutkimus-
ohjelmiksi ja projekteiksi. Toi-

saalta pyydetään asiantuntija-
tietoa monenlaisiin tarkoituk-
siin, esim. silloin, kun Paula
Kokkonen, Sulo Aittoniemi tai
joku muu kansanedustaja ky-
syy hallitukselta jotain alkoho-
lipolitiikkaan liittyvaa. Tama

on välillä vähän mutkikasta,

koska kaikkiin teemoihin on

vaikea antaa nimenomaan tut-
kimukseen perustuvia vasta-

uksia. Joskus on myös vähän

epäselvää, missä kulkee tutki-
musyksikön ja tietopalvelun
välinen ero.

Minßt e riö n kans s a t ehtö-

aä tulosospimus on säs jat-
k o s s tr, tutkimu s p o litükan t o -
dellinen raami?

- Sen merkitys on varmasti

keskeinen. Toisaalta minulla
on se käsitys. että tulossopimus

muotoutuu molempien osa-

puolten näkemysten varassa.

Meillahan on pitkaan ollut se

linja, että tutkimuksen täytyy

itse olla mahdollisimman aktii-
vinen ja reagoida mielellään
ennakoivasti meneillään ole-

vaan kehitykseen. Usein onkin

voitu sanoa. että projekti on jo

meneillään, jos joku tulee jo-

tain teemaa esittämään. Näin

pyrimme toimimaan jatkossa-

kin. Tulossopimus tavallaan

vain formalisoi vallitsevan
Kaytannon.

Virallisesti yksikkö on süs

tullut läh emmös p ä ät öks en-
t eko a, mutt a ep ät:ir allis e sti
ehkä etäämmäs kuin aiem.
min?

- Tuo voi olla osuva luonneh-

dinta tällä hetkella. Vaikea sa-

noa. miten suhde kehittyy sit-

ten, jos ja kun suuria muutok-

sia alkoholijarjestelmään al-

kaa tulla.

YTEINEN OTE SAILYY

Eclellä mainitussa artikke-
lissa kirjoitit, ettö suoma-
lainen alkoholituthimus on
ollut p ait si e rityis o nge lman
tutkimusta myös sa.malla

aahoasti yleistö yhteßkun-
tatiedettä, yhteiskunnan
muut o s p ro s e s sien tutkimß-
ta "pullon pohjan lüpi".
Tule eko y h t eißltulz"t utie, e el-

linen painotus säilymään?

- Kylla se säilyy, vaikka mu-

kaan voi tulla toisenlaisia ky-

symyksenasetteluja aikaisem-
paan verrattuna. Jos ajattelee

viimeaikaisia töitä. niin monet

alkoholipolitiikassa, alkoholin

käytossa ja ongelmissa esiinty-
neet ilmiöt näyttävät kytkeyty-
vän yleiseen hyvinvointipoliit-
tiseen keskusteluun. Konk-
reettisena esimerkkinä voisi
mainita Pekka Sulkusen työt
kulutusyhteiskunnan kehitys-
trendeistä ja Marja Holmilan
Lahti-projektin, jossa tutkittiin
myös sitä, mihin suuntaan val-
tion ja paikallisyhteison suh-
teet ovat kehittymässä. Nämä
ovat minusta hyviä esimerkke-
ja siita, miten alkoholi-ilmiot
tarjoavat edelleen toimivia tir-
kistysreikia "koko" yhteiskun-
taan.

Tätä painotusta ei säs
Staßesisso kat s o ttt, koirsolols-
ti?

- Ei, pikemminkin päinvas-
toin. Olen ymmärtänyt niin,
että Stäkes tietoisesti pyrkii
siihen, että täälla tehtava tutki-
mustyö todellakin vastaa tasol-
taan ja kysymyksenasetteluil-
taan tiedemaailman normeja ja
kriteereitä. Aiheet ja teemat
nousevat tietysti Stakesin
omasta kentästä. Tämä koskee
kaikkea Stakesissa tehtävää
tutkimusta, emmekä me ole
emmekä halua olla tässä suh-
teessa erikoisasemassa. Voi
olla, eträ meidänkin toimin-
tamme antaa joitakin hyvia esi-
merkkejä siitä, miten on mah-
dollista tehda akateemisesti vi-
rittynyttä mutta samanaikai-
sesti policy-relevanttia tutki-
musta.

Mitkö ot.,at löhiajan pai-
nopistealueet?

- Tällä hetkella on vaikea
sanoa! millaisia muutoksia
Suomen alkohol ijarjestelmään
tulee ennen vuotta 2004, mutta
viimeistään silloin tapahruu jo-
tain merkittävää. Tuleva mur-
ros on meille keskeinen tutki-
muskohde. Meilla on valmius
käynnistää erityisseuranta he-
ti, kun muutokset alkavat. Mei-
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v
- Itseäni kiinnostaa kovasti

se, alkaako alkoholi yhä enem-
män tematisoitua terveysnäkö-
kulman kautta. Stakesissa pu-

hutaan paljon paitsi terveyden
myös hyvinvoinnin edistämi-
sestä. Olen jäanyt pohtimaan,
miksi monien puhetavoissa hy-
vinvoinnin edistäminen on

usein samaa kuin terveyden
edistäminen, ja vain samaa.

Minusta näyttää mahdolliselta,
että teneyttä voidaan edistää
myös tavoilla, jotka selkeästi
vähentävät hyvinvointia. Nämä

kysymykset liittyvät kulutus-
yhleiskunnan sisäisiin ristirii-
toihin, joita Pekka Sulkunen
on analysoinut ja joihin edella
viittasin.

Maison de la Mutualit6n edes-

sä olevalla kadulla makasi
kymmenittäin ihmisia toisiinsa
ketjuilla kytkettyinä maanan-

talna 24. maaliskuuta. Poliisi
vartioi mielenosoittajia ja ohj a-

si liikenteen kiertämään hei-
dat. Ohikulkijat joko tuijottivat
kadulla makaavia ihmetellen
tai huusivat heille rohkaisuja-
mikali olivat menossa kahdek-
santeen kansainväliseen hait-
tojen vähentämistä (harm

reduction) käsittelevään kon-
[erenssiin. Mielenosoitta jat

vaativat Ranskan huumelakia
muutettavaksi. Laki on vuodel-

la 1970, ja sen mukaan huu-
meiden kayttaja, joka ei suostu

menemään hoitoon, voidaan
määrätä vankilaan. enintään

VIINAPAA VOIMISSAAN

Ikuisuusky sym4t s : mitä suo-
malaiselle oänapöölle kuu-
luu?

- Kiitos, sitä samaa. Yli pro-
millen humalatilojen suhteelli-
nen määrä ei ainakaan ole vä-

henemään päin.
Onko se sanlaa humnlatt

kuin 7o-luaulla?

- Tahan on vaikea vastata.

Ongelma on siinä, että huma-
lan sisältoä ja seurauksia on

vaikea lähestyä haaslattelu- ja
kyselyaineistojen avulla. Se

vaalisi kokemuksellisten ai-
neistojen hyvaksikaytttia. ja
niitä taas on kovin salunnaises-
ti saatavilla. Seuraavan juoma-

yhdeksi vuodeksi. Hoito on

maksutonta ja anonymiteetti
taataan. Tästä huolimatta hoi-
tomahdollisuutta ei ole käytet-
ty odotetusti; hoidettujen hen-

kilöiden määrä on pysynyt vä-

häisenä huolimatta huumeiden
kayttajien lukumäärän kasvus-
ta, kaytön leviämisestä kaik-
kiin yhteiskuntakerroksiin ja
sekakäytön yleistymisestä 20
viime vuoden aikana.

Aidsin leviaminen yhdessä

rikosten ja kuolleisuuden li-
sääntymisen kanssa muutti
Ranskan huumepolitiikkaa:
perustettiin neulojenvaihto-

ohjelmia, metadoni-hoitokes-
kuksia, terveydenhoitohenki-
lökunnan verkostoja, vankiloi-
den hoito-ohjelmia ja värvät-

tapatutkimuksen yhteydessä

tähän olisi kylla hyva paneu-

tua.

Päteekö oanha totuus ko-
kona,iskulutustason ja ko-
k o n rais h ait t at a s o n k e skin äi-
se stä yhteydestö edelleen?

- Vuoden 2000 ympärillä on

syytä taas huolellisesti katsoa,

kuinka larkasti se edelleen pä-

tee. Multa minun tiedossani

olevien tutkimusten perusteel-
la se karkeasti ottaen varmasli

edelleen pätee. ovat EU-juris-

tit ja kansanedustajat tästä asi-

asta sitten mitä mieltä tahansa,

Jussi Simpura sanoo - savolai-

sittain.
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tiin entiset kayttajat mukaan

työhön. Politiikka on kuitenkin
saanut osakseen vahvaa vas-

tustusld niin poliitikkojen.
suuren yleisön kuin apteekka-

reiden taholta. Siitä huolimatta
professori Roger Henrion, kan-

sallisen huumekomitean pu-

heenjohtaja. päätti esityksensä

sanoihin: "Jotkut toivovat edel-

leen voivansa tappaa lohikäär-
meen. kun taas toiset oval oi-

valtaneet, että saattaa olla pa-

rempi yrittää kesyttää se."
Pariisissa ei oltu huolestu-

neita vain huumeiden käyttä-
jistä. Alkoholi aiheuttaa Rans-

kassa vuosittain 50 000 kuole-
maa. Mutualit6 Franqaisen

presidentti Jean-Pierre Davant

kertoikin oman järjestönsä tär-

joavan palvelujaan kaikille,
riippumatla asianomaisen
kayttämista aineista. Hän arvi-
oi järjestönsä kohtaavan joka
toisen ranskalaisen perheen ja
täydentävän siten huomatta-
vasti valtion tarjoamia palvelu-
ja.

Vapaamielistä huumepoli-
tiikkaa edustavista maista ko-
koukseen osallistuneet pitivät
Englannin tuloksia haittojen
vähentämiseen tähtäävässä po-
litiikassa esimerkillisinä. En-
simmäinen ruiskujenvaihto-
ohjelma aloitettiin vuonna
l9B9 Edinburghissa julkisessa
WC:ssä, koska tutkimuksin oli
todettu, että 50 prosenttia suo-
nensisäisiä huumeita kaytta-
vistä oli HIV-t-positiivisia.
9O-luvulla tartuntojen määrä
väheni ja on nyt huomattavasti
alhaisemmalla tasolla. Ehkai-
sevä työ siis kannatti. Jatkossa
tarvitaan kansainvälisiä vertai-
lututkimuksia, jotta voidaan
arvioida. mikä merkitys on eri-
laisilla ehkaisystrategioilla ja
riskikayttaytymisellä, ja sitä,
riippuvatko tulokset siitä, mikä
on epidemian levinnäisyys.

Haittojen vähentämisen ak-
tivistit esittivät hyporeesin.
jonka mukaan maiden erot
huumepolitiikassa olisivat yh-
teydessä kieltolakimenneisyy-

YHDEKSAIV S

Tuoreita alkoholiohjelmia lu-
kiessa kiinnittyy huomio joi-
hinkin sanoihin, joita ei aikai-
semmin niissä liiemmin näkv-
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